福田区发展和改革局关于对深圳市福田区
第七届人民代表大会第六次会议代表建议

第 20200055 号会办意见的函

区政务服务数据局：

《关于加快建设智能城市的建议》收悉。经认真研究，

现将我局意见提供贵局参考。

一、发展现状

福田区立足电子信息产业基础与多元应用场景，贯彻落

实《中国制造 2025》、《新一代人工智能发展规划》等国家重

大战略部署，2017 年出台《深圳市福田区现代产业体系中长

期发展规划（2017—2035 年）》（福府函〔2017〕696 号），

明确提出重点发展“智能+”类产业，把“智能科技”作为

福田区新兴产业发展的主攻方向、主打品牌，在空间、资源、

政策上重点保障，推动互联网、大数据、人工智能和实体经

济深度融合，全力打造人工智能及衍生的“智能+”类产业

集群，将福田区建设成为智能科技引领区与智慧城市典范

区，为建设科技强国、网络强国、数字中国、智慧社会提供

有力支撑。

二、下一步工作要点

（一）打造智能城市新标杆。超前布局 5G、8K、人工智

能、工业互联网、物联网等新型基础设施，加快建设可视化

空间信息平台。率先实现免费 WiFi 全覆盖。依托智慧城市

指挥中心，打造“城市大脑”，强化城市数据响应、汇集和

实时分析能力。

（二）构建都市型分布式智能化科创区。深港科技创新

合作区建设综合性国家科学中心开放创新枢纽区，加快建设

粤港澳大湾区（深圳）人工智能开放创新平台、机器人国际

检测认证平台等重大项目；华强—上步片区重点布局智能终

端和智能装备产业链和研发中心；梅林—彩田片区建设“深

圳智谷”。

（三）创建人工智能应用创新示范区。创新政务数据共

享开放机制，创建深圳人工智能应用创新服务中心（福田），

聚焦构建安全、长效的政务数据开放平台，聚焦搭建真实、

统一的政务应用测试环境，聚焦匹配公开、交互的智能政务

应用场景，吸引一批世界一流的人工智能企业和研究机构入

驻实验并在政府部门试点，探索政务数据产权和共享开放机

制方面的示范经验，全力打造具有重大影响力的人工智能创

新载体。

（四）打造国际智能硬件创新中心。推动类脑智能技术

及应用国家工程实验室在福田建立深圳分中心，开展类脑智

能理论和产业化研究。推动华强北片区打造全球智能硬件创

新创业高地，成为全球智能终端产业重要的源创与首展中

心。支持智能硬件核心元器件和产品研发，拓展交通、家居、

教育、医院等多场景应用，建设湾区智能科技引领区。

专此复函。

福田区发展和改革局

2020 年 5 月 6 日

（联系人：吕甜，电话：82925575）